
 
 
 

LICENÇA AMBIENTAL 
 
 
Nos termos do Decreto-Lei n.º 194/2000, de 21 de Agosto relativo à Prevenção e 
Controlo Integrados da Poluição (PCIP), é concedida a Licença Ambiental Nº 3/2002 à 
empresa 
 
 

TRATOFOZ 
Sociedade de Tratamento de Resíduos, SA 

 
 
com o Número de Identificação de Pessoa Colectiva (NIPC) 505441500, para a 
instalação de 
 

ATERRO PARA RESÍDUOS INDUSTRIAIS NÃO PERIGOSOS 
 
sito na antiga pedreira de Maiorca, freguesia de Maiorca, concelho da Figueira da Foz, 
para o exercício da actividade incluída na rubrica n.º 5.4 do Anexo I do referido 
Decreto-Lei e classificada com a CAE n.º 90003 (Gestão de Outros Resíduos n. e.), de 
acordo com as condições fixadas no presente documento. 
 
A presente licença é válida até 21 de Fevereiro de 2009 e é independente de qualquer 
outra a que o operador está obrigado. 
 
 
 

Amadora, 21 de Fevereiro de 2002. 
 
 
 
 

O Presidente 
 
 
 

João Gonçalves 
 
 
 
 
 



LA nº. 3 /2002 

 
1. Preâmbulo 
 

Esta Licença Ambiental (LA) é emitida ao abrigo do Decreto-Lei n.º 194/2000, de 21 de Agosto, relativo 
à Prevenção e Controlo Integrados da Poluição (diploma PCIP), para a actividade de aterro de resíduos 
industriais não perigosos.  O aterro tem prevista uma vida útil de 15 anos e foi dimensionado para um 
quantitativo total de 755 000 toneladas de resíduos, possuindo uma capacidade anual de cerca de 48 000 
toneladas. 
A instalação deve ser explorada e mantida de acordo com o projecto aprovado e com as condições 
estabelecidas nesta licença. 

Esta LA será ajustada aos limites e condições sobre prevenção e controlo integrados da poluição, sempre 
que o Instituto do Ambiente (IA) entenda por necessário. 

Os procedimentos, valores limite de emissão e a frequência, âmbito dos registos, relatórios e 
monitorizações previstos nesta licença, podem ser alterados pelo IA, ou aceites por esta entidade no 
seguimento de proposta do operador, após avaliação dos resultados apresentados. 

Nenhuma alteração relacionada com a actividade, ou com parte dela, pode ser realizada ou iniciada sem a 
prévia notificação e o prévio consentimento por parte da Direcção Regional do Ambiente e do 
Ordenamento do Território do Centro (DRAOT). 

A presente licença é independente e não substitui qualquer outra a que o operador está obrigado. 
 
 
 
2. Validade 
 

Esta licença é válida por um período de 7 anos, salvo se se verificar no decorrer do seu prazo de vigência 
a ocorrência de uma qualquer das situações do parágrafo seguinte que motivem a sua renovação. 

A renovação da licença poderá ser obrigatoriamente antecipada sempre que: 
a) ocorra uma alteração substancial da instalação; 
b) a poluição causada pela instalação for tal que exija a redução dos valores limite de emissão 

estabelecidos nesta licença; 
c) alterações significativas das melhores técnicas disponíveis permitirem uma redução 

considerável das emissões, sem impor encargos excessivos; 
d) a segurança operacional do processo ou da actividade exigir a utilização de outras técnicas; 
e) novas disposições legislativas assim o exijam 

O titular desta licença tem de solicitar a sua renovação no prazo de 6 meses antes do seu termo. 

O pedido de renovação terá de incluir todas as alterações da exploração que não constem da actual 
licença ambiental, seguindo os procedimentos previstos no número 4 do artigo 16º do diploma PCIP. 
 
 
 
3. Gestão ambiental da actividade 
 

3.1 Fase de exploração 

3.1.1 Condições gerais 

O operador deve estabelecer mecanismos de acompanhamento que garantam a atempada adopção das 
melhores técnicas disponíveis (MTD) a serem estabelecidas como documentos de referência no âmbito 
PCIP e inexistentes na data de emissão desta licença. 

Página 1 de 17 



LA nº. 3 /2002 

O operador fica autorizado a depositar exclusivamente os resíduos que cumpram os critérios de 
admissibilidade constantes do Anexo I, Quadro I.1. 

 

Deve ser mantido pelo operador um registo completo de tudo o que se relacione com as operações e 
práticas de gestão de resíduos efectuadas no local, o qual deve estar sempre disponível para inspecção das 
autoridades competentes.  Este registo deve conter em detalhe os quantitativos e códigos CER dos 
resíduos depositados, respectivas origens e datas de entrega, bem como a identificação do(s) 
responsável(is) pela recolha e transporte ao local. 

Os mapas mensais com os quantitativos, códigos CER e origens dos resíduos depositados em aterro 
deverão ser enviados anualmente à DRAOT.  Um relatório síntese destes registos deve ser integrado 
como parte do Relatório Ambiental Anual. 

 

Deve ser mantido pelo operador um registo anual das alterações topográficas decorrentes da exploração 
do aterro. Este registo deve conter em detalhe o seguinte: 

a) início e duração da deposição; 
b) superfície ocupada pelos resíduos; 
c) volume e composição dos resíduos depositados; 
d) métodos de deposição utilizados;  
e) cálculo da capacidade de deposição ainda disponível no aterro; 
f) comportamento do aterro relativamente a eventuais assentamentos. 

Um relatório síntese deste registo deve ser integrado como parte do Relatório Ambiental Anual. 

 

O operador terá, antes do inicio da exploração do aterro e sempre que seja construída nova célula, de 
elaborar um relatório sobre o controlo da integridade e estanquicidade das estruturas de 
impermeabilização do aterro e resistência ao punçoamento incluindo os resultados dos testes efectuados 
aquando da colocação das telas. Este relatório deverá ser apresentado à DRAOT no prazo máximo de três 
meses após a realização dos ensaios e antes do início de exploração. 

 

O operador terá de proceder ao controlo dos lixiviados produzidos no aterro nos termos especificados no 
Anexo I, Quadro I.2 desta licença, e tendo em conta o seguinte: 

a) a amostragem deverá ser composta de 24 horas com intervalos de 1 hora e deverá ser recolhida à 
entrada da lagoa de regularização; 

b) deverá ser instalado um medidor de caudal e registados semanalmente os volumes de águas 
lixiviantes afluentes à Estação de Tratamento da Águas Lixiviantes (ETAL). 

Um relatório semestral dos resultados deve ser enviado à DRAOT.  Um relatório síntese referente ao 
tratamento dos lixiviados deve ser integrado como parte do Relatório Ambiental Anual. 

 

No primeiro Relatório Ambiental Anual deverá ainda constar um relatório síntese do Plano de Aceitação 
de Resíduos bem como do Plano de Exploração. No caso de ocorrerem modificações nos referidos 
Planos, estas deverão ser referidas no Relatório Ambiental Anual posterior. 

 

3.1.2 Gestão de recursos 
 

3.1.2.1 Água 
 
A água de abastecimento é proveniente de uma captação de água subterrânea e será utilizada para 
diferentes usos (lavagens, processo, doméstico e rega).  O consumo diário estimado é de 12,7 m3 e o 
consumo anual de cerca de 4 657 m3.  Esta água apenas poderá ser utilizada para consumo humano, após 
parecer favorável da Administração Regional de Saúde respectiva e deverá ser submetida a controlo 
analítico regular, no cumprimento dos Anexos VI e VIII do Decreto-Lei nº 236/98, de 1 de Agosto (em 
articulação com o DL 243/2001 de 5 Setembro). 

Página 2 de 17 



LA nº. 3 /2002 

Um relatório síntese das análises da água de abastecimento proveniente desta captação, bem o consumo 
médio mensal de água deve ser integrado como parte do Relatório Ambiental Anual. 
 

O projecto prevê que a captação seja efectuada na seguinte localização, referida em coordenadas M e P: 
M (m): -51 770;  P (m): 53 980. 
 
Com vista à elaboração de um aditamento à presente licença e para fins de autorização de utilização do 
domínio hídrico para efeitos de captação de águas o operador deverá enviar ao IA, 3 meses após a 
execução do furo, os seguintes elementos: 
- titulo de propriedade ou, não sendo o operador o proprietário do terreno onde será realizado o furo, 

titulo que confira o direito à sua utilização; 
- georeferenciação definitiva (em coordenadas M e P) do ponto de captação de água subterrânea; 
- regime de exploração previsto, com indicação do caudal máximo instantâneo e do volume mensal 

máximo; 
- características previstas para a obra de pesquisa e captação, nomeadamente profundidade máxima a 

atingir, diâmetros máximos de perfuração e tubagem de revestimento e equipamento de extracção; 
- relatório final do furo elaborado pela empresa executora. 

 
3.1.2.2 Energia 

O consumo médio anual de energia eléctrica estimado é de 266 000 kWh.  O consumo médio mensal 
deverá constar no Relatório Ambiental Anual. 

 

3.1.3 Sistemas de tratamento 

Estão previstas duas linhas de tratamento das águas residuais:  
- tratamento biológico em ETAR compacta dos efluentes domésticos provenientes das instalações 

sanitárias e dos efluentes resultantes das lavagens (após separação dos hidrocarbonetos e óleos), com 
capacidade para 30 habitantes equivalente; 

- tratamento dos lixiviados do aterro por osmose inversa em ETAL. 

 

Para a ETAR compacta afluem: 
- as águas residuais domésticas  provenientes das  instalações sanitárias existentes no edifício 

administrativo e oficinas), 
- as águas residuais de lavagens após passagem pelo separador de hidrocarbonetos (nomeadamente da 

oficina e da plataforma de lavagem de equipamento mecânico) 

Esta ETAR é constituída pelos seguintes orgãos: gradagem, desoleação, floculação/decantação e lamas 
activadas.  As lamas em excesso serão periodicamente depositadas em aterro, desde que cumpram os 
critérios de aceitação constantes no Quadro I.1.  Parte das águas residuais depuradas são reutilizadas nos 
equipamentos de lavagem de rodados. 

Para a ETAL confluem apenas as águas lixiviantes do aterro.  Nesta ETAL é utilizado um sistema de 
tratamento por osmose inversa em três fases constituído pelas seguintes operações: regularização de 
caudais em lagoa, separação de sólidos em suspensão por sedimentador de lamelas e filtro de areia e 
depuração por osmose inversa em três fases.  O concentrado é armazenado num reservatório de betão, 
enterrado com 50 m3 de capacidade e periodicamente enviado para destino final adequado. 

 

3.1.4 Pontos de emissão das águas residuais tratadas e pluviais 

Após tratamento, as águas residuais tratadas nos dois sistemas são rejeitadas descontinuamente, numa 
linha de água sem toponímia afluente do Rio Foja na zona de estuário do Rio Mondego num único ponto 
de descarga com as seguintes coordenadas (de acordo com o sistema Gauss):  M (m): - 51 811;  P (m): 53 
923 

A rede de águas pluviais é distinta de todas as outras e conflui para o mesmo ponto de descarga das águas 
residuais tratadas. 

Página 3 de 17 



LA nº. 3 /2002 

 

3.2 Fase de encerramento e de manutenção após encerramento 
O plano de encerramento e manutenção após encerramento deve ser revisto sempre que ocorram 
modificações que conduzam a alterações do previsto no projecto aprovado. 

Este plano deve ser objecto de revisão pelo operador e aprovação pelo IA nos 6 meses anteriores à data 
de cessação da exploração do aterro (encerramento definitivo), devendo conter no mínimo as seguintes 
informações: 

a) o âmbito do plano; 
b) os critérios que definem o sucesso da desactivação da actividade, de modo a assegurarem um 

impacte mínimo no ambiente; 
c) um programa para alcançar aqueles critérios, que inclua os testes de verificação; 
d) um plano faseado de recuperação paisagística do local. 

Após o encerramento definitivo o operador: 
- deve entregar ao IA um relatório de conclusão do plano de encerramento e manutenção após 

encerramento para aprovação; 
- fica responsável pela conservação, acompanhamento e controlo na fase de manutenção após 

encerramento do aterro, por um período de 30 anos. 

Na fase de manutenção após encerramento o operador deverá: 
- manter um registo anual das alterações topográficas decorrentes do comportamento do aterro 

relativamente a eventuais assentamentos, bem como do plano de monitorizações constantes desta 
licença; 

- integrar um relatório síntese destes registos como parte do Relatório Ambiental Anual; 
- apresentar anualmente à DRAOT, um relatório síntese da monitorização das emissões da instalação e 

da monitorização ambiental. 

Na fase final da manutenção após encerramento, o operador terá que elaborar um relatório de viabilidade 
para a desactivação definitiva da instalação a aprovar pelo IA. 
 
 
 
4. Monitorização 
 

4.1 Plano de monitorização 

O operador deve realizar as amostragens, as medições e análises de acordo com o mencionado nesta 
licença e especificações constantes dos seguintes quadros: 

a) Quadro I.1 - Critérios de aceitação e Quadro I.2 - Monitorização dos lixiviados gerados no aterro 
do Anexo I; 

b) Quadro II.1 - Monitorização das Emissões para a Atmosfera, Quadro II.2 - Monitorização da 
descarga das águas residuais da ETAL, Quadro II.3 - Valores Limite da descarga das águas 
residuais da ETAL, Quadro II.4 - Monitorização da descarga das águas residuais da ETAR 
compacta e Quadro II.5 - Valores Limite da descarga das águas residuais da ETAR compacta do 
Anexo II; 

c) Quadro III.1 - Medição de dados meteorológicos e Quadro III.2 - Monitorização da qualidade 
das águas subterrâneas do Anexo III; 

d) Quadro IV.1 - Registo das emissões para a atmosfera e Quadro IV.2 - Registo das emissões para 
a água do Anexo IV. 

A frequência, o âmbito e os métodos de monitorização, amostragem, medições e análises, para os 
parâmetros especificados nos Anexos desta licença, ficam estabelecidos para as condições normais de 
funcionamento do aterro durante as fases de exploração, encerramento e manutenção após encerramento. 
Em situação de emergência ambiental, o plano de monitorização será alterado de acordo com o previsto 
na Condição 5 desta licença. 

O operador deve assegurar o acesso permanente e em segurança aos pontos de amostragem e de 
monitorização. 

Página 4 de 17 



LA nº. 3 /2002 

O equipamento de monitorização e de análise deve ser operado de modo a reflectir com precisão as 
emissões e as descargas, respeitando os respectivos programas de calibração e de manutenção. 

Todos os monitores automáticos e os amostradores devem estar em funcionamento permanente (excepto 
durante a manutenção e a calibração), sempre que a actividade está em exploração, a menos que 
alternativas de amostragem ou de monitorização tenham sido aprovadas por escrito pelo IA para um 
período limitado. No caso de mau funcionamento de qualquer monitor em contínuo, o operador deve 
notificar a DRAOT o mais rapidamente possível. 

Todas as colheitas de amostras e as análises referentes ao controlo das emissões para o meio hídrico 
(relativas à monitorização das descargas das águas residuais após tratamento e águas subterrâneas) devem 
ser efectuadas por laboratórios acreditados. 

 

4.2 Monitorização das emissões da instalação 

4.2.1 Controlo das emissões para a atmosfera 

O controlo da emissão de gases deverá ser efectuado de acordo com o especificado no Anexo II, Quadro 
II.1 desta licença. 

O relatório dos resultados da monitorização deve ser enviado à DRAOT semestralmente.  No primeiro 
Relatório Ambiental Anual deverão constar as técnicas/métodos de análise utilizadas para a medição de cada 
parâmetro e respectivas unidades, juntamente com uma descrição e justificação de utilização das mesmas. 
Um relatório síntese das emissões para a atmosfera deve ser integrado como parte do Relatório Ambiental 
Anual. 

 

O operador deve assegurar que na exploração do aterro são aplicadas as boas práticas de gestão e 
manuseamento dos resíduos no local, de modo a minimizarem a ocorrência de odores e poeiras e 
aparecimento de aves e roedores nas vizinhanças. 
Um relatório síntese das medidas adoptadas deve ser integrado como parte do Relatório Ambiental 
Anual. 
 

4.2.2 Controlo da descarga das águas residuais 

A monitorização e as análises das águas residuais devem ser realizadas como especificado no Anexo II, 
Quadro II.2 e Quadro II.4 desta licença. 